BRASNORTE
PREFElTMURA

LEI Nº. 2.819/2025 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Amon/a n panier execuuvn :| conceder aux (: fxmmcciro aos

portadores de doença renal crônica em (fermento por hcmndiá se

(um do mumcípio dc Bmsncrte—MT : dá culms providências.

0 Sr EDELO MARCELO FERRARI, Prefeuo Municnpal dc

Brasnonc. Estado de Visita Grosso. no uso de su'. alrihui ões que

lhe são conferidas por lei. mz SABER que a camara aprmou e ele

sanciºna & pmmulga & arguinlc r =.

m. !“ . pc.; o poder Executivo Mumclpul de Brmnunc-MT. amorizade a

conceder Auxilio Gnmceiw. para alimentação dos portadores de doença mm crômca cm

umamcmn por hemmhálwe [um do municipio. cnm prévia avahaçâo efetuada pela Secrehma

Municipal de Saúde através de csmdo sacia! de cada pacncmc cm tratamento

g 1“ A competência para efetuar o repasse dº auxílio pmmg m) caput deste

nrngu Rca atribuida u Sci: mia lvlunlcípnl de Saúde.

$ 1“ o tratamento dexem ser realizado em Umdudc A&sxslcncixl do SUS (rede

própna eu colhcnladu) m » proximª da residêncm do paciente beneficuino do amino.

& 3“ O auxílm xml cunccdndo somem: am pacientes em nnlumemo por

hemodiálise, rcsidcmcs no municipio de Brasnorte-Ml c que 'e' Am (, lmmmcnlo em oulm

município. (endo por objrth n auxnhar uns cusms cum Alm-Armação nos mas de lrmumznlo

AN, 1“ - () valor do auxilio línanccim disposto nesla lei será de R$ 49500

(quatrocentºs e noventa & cincn lean), mensais. po] paciente em [ralamcmo

Parágrafo única. o valor do auxíhu linancmm pudera xr reajustado anualmente.
em razão de defasagem havendo disponibilidade orçmncntárix.

Ar!. 3" . As despesas dean-rentes com a execução dcsua leimmm por coma das

dnmçõcs orçamenuilr próprias. suplememmlm sc nocessúl iu

Art. 4º- Fm. xmlada a mnimçza dc reculsm prmcnicmes de cnmé s de

repaws da Lsmdo & da Umão para pagamento de mªnda auxílm/ nnneunu'r:

BRASNORTE
PREFEIT__URA”

An. 5" - () Poder L. mo poderá regulamentar a presente Lei nn que uma“
nºccsaànov

An. úºEsm Lel entrará em vigor na data de sua pubhcução rcmgando 1:
disposições em comrário.

anim'la» [lu I'm/Lulu ,Wuniui/ml dº Emma,-WJ”. nw m. e quam) dm do
mê» de mau, (! do uma do dvix rm! e um ? rmcu

[Ã/M
ELO M

eilo Municipu